
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Resolución

Número: 

Referencia: RM EXP N° 26816/15 - VALIDEZ NAC. TÍTULO - UNIV. ADVENTISTA DEL PLATA.

 
VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, el Decreto N° 576 del 30 de mayo de 1996, la Resolución
Ministerial N° 6 del 13 de enero de 1997, el Expediente N° 26816/15 del registro del MINISTERIO DE
EDUCACIÓN Y DEPORTES, y

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de otorgamiento de
reconocimiento oficial y validez nacional para los títulos de TÉCNICO EN RELACIONES PÚBLICAS y
LICENCIADO EN RELACIONES PÚBLICAS, efectuada por la UNIVERSIDAD ADVENTISTA DEL
PLATA, Facultad de Ciencias Económicas y de la Administración, según lo aprobado por Resolución del
Consejo Superior N° 06/15.

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 29, incisos d) y e) y 42 de la Ley de Educación
Superior N° 24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación
de carreras de grado y posgrado y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, así como la
definición de los conocimientos y capacidades que tales títulos certifican y las actividades para las que
tienen competencia sus poseedores, con las únicas excepciones de los supuestos de Instituciones
Universitarias Privadas con autorización provisoria y los títulos incluidos en la nómina que prevé el artículo
43 de la ley aludida, situaciones en las que se requiere un control específico del Estado.

Que dicha Institución Universitaria cuenta con autorización definitiva para funcionar por lo que, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 19 del Decreto N° 576 del 30 de mayo de 1996, estas instituciones deben
comunicar a este Ministerio la creación de nuevas facultades, escuelas, institutos, departamentos, carreras,
grados o títulos, sin perjuicio del cumplimiento de las previsiones de los artículos 41, 42 y 43 de la Ley N°
24.521.

Que por no encontrarse los títulos entre las excepciones mencionadas, la solicitud de la Institución debe ser
considerada como el ejercicio de sus facultades exclusivas, y por lo tanto la intervención de este Ministerio
debe limitarse únicamente al control de legalidad del procedimiento seguido por la Institución para su
aprobación, que el plan de estudios respete la carga horaria mínima fijada por este Ministerio en la
Resolución Ministerial N° 6 del 13 de enero de 1997, sin perjuicio de que oportunamente, pueda
modificarse y/o ampliarse la nómina que prevé el artículo 43 y deba cumplirse en esa instancia con las
exigencias y condiciones que correspondan.



Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida; habiéndose
aprobado la carrera respectiva por el Acto Resolutivo ya mencionado, no advirtiéndose defectos formales
en dicho trámite y respetando el plan de estudios la carga horaria mínima establecida en la Resolución
Ministerial ya citada, corresponde otorgar el reconocimiento oficial a los títulos que expide la
UNIVERSIDAD ADVENTISTA DEL PLATA, con el efecto consecuente de su validez nacional.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN
UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de
Educación Superior y la Ley de Ministerios (t.o. 1992) y sus modificatorias.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional a los títulos de
TÉCNICO EN RELACIONES PÚBLICAS y LICENCIADO EN RELACIONES PÚBLICAS que expide la
UNIVERSIDAD ADVENTISTA DEL PLATA, perteneciente a la carrera de RELACIONES PÚBLICAS,
a dictarse bajo la modalidad presencial en la Facultad de Ciencias Económicas y de la Administración, con
el plan de estudios y duración de la respectiva carrera que se detallan en el ANEXO II (IF-2016-00995562-
APN-DNGU# ME) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Considerar como actividades para las que tienen competencias los poseedores de los
títulos, a las propuestas por la Universidad como "alcances de los títulos", y que se incorporan en el
ANEXO I (IF-2016-00995587-APN-DNGU#ME) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3°.- El reconocimiento oficial y la validez nacional que se otorga en el artículo 1°, quedan
sujetos a las exigencias y condiciones que corresponda cumplimentar en el caso de que se modifique y
amplíe la nómina de títulos que requieran el control específico del Estado, según lo dispuesto en el artículo
43 de la Ley de Educación Superior.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.



ALCANCES DEL TÍTULO: TÉCNICO EN RELACIONES PÚBLICAS, QUE

EXPIDE UNIVERSIDAD ADVENTISTA DEL PLATA, FACULTAD DE

CIENCIAS ECONÓMICAS Y DE LA ADMINISTRACIÓN

El Técnico en Relaciones Públicas estará habilitado para: 

1. � Asistir a un gerente o director de relaciones públicas, apoyando eficazmente la

gestión de la comunicación institucional tanto en el ámbito externo como interno, en

estrategias de mediación y negociación, llevando a cabo los análisis situacionales

pertinentes, a fin de alcanzar los objetivos perseguidos y optimizar la relación entre la

institución y sus públicos.

2. � Colaborar en la puesta en marcha de las estrategias de comunicación definidas

y estimular el contacto de la organización con sus públicos.

3. � Colaborar con los responsables de la comunicación institucional en situaciones

de conflicto o crisis institucionales.

4. � Participar en la organización y ejecución de proyectos, eventos regulares y

especiales, en las acciones comunitarias y de vinculación de la institución con sus

distintos públicos, respetando los aspectos vinculados al ceremonial, protocolo y

etiqueta.

5. � Colaborar con la producción de materiales comunicacionales institucionales,

especialmente los destinados a los medios de comunicación.

ALCANCES DEL TÍTULO: LICENCIADO EN RELACIONES PÚBLICAS, QUE

EXPIDE UNIVERSIDAD ADVENTISTA DEL PLATA, FACULTAD DE

CIENCIAS ECONÓMICAS Y DE LA ADMINISTRACIÓN

El Licenciado en Relaciones Públicas estará habilitado para:

1. � Gestionar eficazmente la comunicación y vinculación institucional tanto en el

ámbito externo como interno, desarrollando estrategias de mediación y negociación,

llevando a cabo los análisis situacionales pertinentes, la planificación, ejecución, control

y evaluación de las acciones a desarrollarse a fin de alcanzar los objetivos

perseguidos, dentro del marco legal vigente.

2. � Integrar equipos interdisciplinarios de consultoría en comunicación institucional

procurando flexibilizar las políticas comunicacionales a los cambios del entorno,

sabiendo orientar las demás estrategias de la organización para que sean reflejadas

coherentemente a los diversos públicos.

3. � Asesorar sobre cuestiones de identidad corporativa e imagen institucional



velando por la integración coherente de lo que la organización es y lo que busca ser.

4. � Ejercer posiciones de gestión en el área de las relaciones públicas en cualquier

tipo de organización pública o privada, gubernamental o no, con o sin fines de lucro,

diplomáticas, nacionales o internacionales, liderando equipos de trabajo que

desarrollen propuestas creativas y proyectos frente a los desafíos de la comunicación

organizacional.

5. � Gestionar la vinculación con los medios masivos de comunicación elaborando

mensajes en diversos soportes, estableciendo relaciones de mutua colaboración que

resulten en vías indirectas de mejoramiento continuo de la imagen institucional.

6. � Ejercer proactivamente las funciones de relaciones públicas dentro de un marco

institucional interno o bien desde actividades de consultoría externa, como

emprendedor particular o asociado.

7. � Realizar estudios e investigaciones sobre la vinculación de la organización con

sus públicos a los fines de conocer aspectos relacionados con la identidad e imagen

institucional y la opinión pública, con el propósito de generar estrategias

comunicacionales acordes con los resultados.

8. � Gestionar y asesorar la organización de reuniones y eventos sociales, oficiales,

diplomáticos, culturales, deportivos, turísticos, comerciales y religiosos respetando los

aspectos vinculados al ceremonial, protocolo y etiqueta.

9. � Gestionar conflictos y crisis comunicacionales, como así también brindar

asesoramiento a los niveles directivos para el adecuado manejo de estas situaciones.

10. � Construir espacios de interacción y diálogo con los distintos públicos, que

permitan el desarrollo de vínculos beneficiosos, tanto para estos como para la

organización.

11. � Diseñar y ejecutar acciones orientadas a la cooperación, compromiso y

responsabilidad social.



República Argentina Poder Ejecutivo Nacional
2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: Expte. N°26816-15-U Adventista del Plata-Lic y Técnico en Relaciones Públicas-Alcances

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.



                               Universidad Adventista del Plata, Facultad de Ciencias Económicas y 
                               de la Administración

TÍTULOS: TÉCNICO EN RELACIONES PÚBLICAS,  
           LICENCIADO EN RELACIONES PÚBLICAS
 

           
COD ASIGNATURA REGIMEN

CARGA

HORARIA

SEMANAL

CARGA

HORARIA

TOTAL

CORRELATIVAS
MODALIDAD

DICTADO
OBS.

 
PRIMER AÑO- PRIMER CUATRIMESTRE

Rp113
Introducción a las 
relaciones públicas

Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Adm11
2

Principios de administración
y organización

Cuatrimestral 4 64 - Presencial  

Pc113 Principios contables Cuatrimestral 3 48 - Presencial  
Red11

3
Taller de redacción I Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Ing113 Inglés I Cuatrimestral 3 48 - Presencial  
Mee11

3
Matemáticas y elementos

de estadística
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Ia112 Informática aplicada Cuatrimestral 2 32 - Presencial  

Fe101
Cosmovisión bíblico

cristiana
Cuatrimestral 2 32 - Presencial  

 
PRIMER AÑO- SEGUNDO CUATRIMESTRE
Rp123 Relaciones públicas I Cuatrimestral 3 48 Rp113 Presencial  
Psi122 Psicología general Cuatrimestral 2 32 - Presencial  
Com1

23
Introducción a la

comunicación
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Red12
3

Taller de redacción II Cuatrimestral 3 48 Red113 Presencial  

Ing123 Inglés II Cuatrimestral 3 48 Ing113 Presencial  
Pt122 Procesador de texto Cuatrimestral 2 32 - Presencial  
Pca12

3
Planilla de cálculo Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Fe102
Antropología bíblico

cristiana
Cuatrimestral 2 32 - Presencial  

 
SEGUNDO AÑO- PRIMER CUATRIMESTRE
Rp213 Relaciones públicas II Cuatrimestral 3 48 Rp123 Presencial  
Pp213 Publicidad y promoción Cuatrimestral 2 32 - Presencial  
Cpr21

3
Ceremonial y protocolo Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Mar21
3

Marketing Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Lte213
Liderazgo y trabajo en

equipo
Cuatrimestral 3 48 Psi122 Presencial  

Ing213 Inglés III Cuatrimestral 3 48 Ing123 Presencial  
Puo21

3
Programas utilitarios de

oficina
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Fe201
Fundamentos del

cristianismo
Cuatrimestral 2 32 - Presencial  

 
SEGUNDO AÑO- SEGUNDO CUATRIMESTRE

Mc223
Medios de comunicación

I-Prensa
Cuatrimestral 3 48 Rp113 Presencial  

Op223
Medios de comunicación y

opinión pública
Cuatrimestral 3 48 Rp113 Presencial  

Co223
Comportamiento

organizacional y mediación
Cuatrimestral 3 48 Psi122 Presencial  

Edp22
3

Ética y deontología
profesional

Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Tdg22
3

Taller de diseño gráfico Cuatrimestral 3 48 - Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN

CARGA

HORARIA

SEMANAL

CARGA

HORARIA

TOTAL

CORRELATIVAS
MODALIDAD

DICTADO
OBS.

Ing223 Inglés IV Cuatrimestral 3 48 Ing213 Presencial  
Bdw22

3
Base de datos y diseño web Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Fe202 Principios de vida saludable Cuatrimestral 2 32 - Presencial  
 
TERCER AÑO- PRIMER CUATRIMESTRE

Mc313
Medios de comunicación II

–Sociedad de la
información

Cuatrimestral 3 48 Mc223 Presencial  

Ppe31
3

Planificación y
programación de eventos

Cuatrimestral 3 48 Cpr213 Presencial  

Rs313 Responsabilidad social Cuatrimestral 3 48 - Presencial  
Fe301 Educación para la familia Cuatrimestral 2 32 - Presencial  

Prp51
0

Práctica e informe final del
técnico en relaciones

públicas
Cuatrimestral 10 160 - Presencial  

 
 
TÍTULO: TÉCNICO EN RELACIONES PÚBLICAS
 
CARGA HORARIA TOTAL: 1760 HORAS
 
TERCER AÑO- PRIMER CUATRIMESTRE
Rp313 Relaciones públicas III Cuatrimestral 3 48 Rp123 Presencial  

Inv313
Introducción a la

investigación
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Sem31
3

Semiótica Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

 
TERCER AÑO- SEGUNDO CUATRIMESTRE
Erp32

3
Dirección estratégica de las

RRPP
Cuatrimestral 3 48 Rp313 Presencial  

Soc32
3

Sociología Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Lac32
3

Legislación aplicada a las
comunicaciones

Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Ep323 Economía política Cuatrimestral 3 48 - Presencial  
Ppe32

1
Práctica de planificación y
programación de eventos

Cuatrimestral 1 16 Ppe313 Presencial  

Pi328 Práctica en inglés Cuatrimestral 8 128 Ing223 Presencial  

Fe302
Interpretación bíblica de la

historia
Cuatrimestral 2 32 - Presencial  

 
CUARTO AÑO- PRIMER CUATRIMESTRE
Crp41

3
Consultoría en relaciones

públicas
Cuatrimestral 3 48 Erp323 Presencial  

Rh413
Administración de recursos

humanos
Cuatrimestral 3 48 co223 Presencial  

Adp41
3

Administración de proyectos Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Grs41 Técnicas de gestión de



COD ASIGNATURA REGIMEN

CARGA

HORARIA

SEMANAL

CARGA

HORARIA

TOTAL

CORRELATIVAS
MODALIDAD

DICTADO
OBS.

3 relaciones con
stakeholders

Cuatrimestral 3 48 Mc313 Presencial  

Inv413 Investigación de mercados Cuatrimestral 3 48 Inv313 Presencial  
Or413 Oratoria Cuatrimestral 3 48 Com123 Presencial  

Inf413
Informática aplicada a la

investigación
Cuatrimestral 3 48 Inv313 Presencial  

Fe401 Ciencia y fe Cuatrimestral 2 32 - Presencial  
 
CUARTO AÑO- SEGUNDO CUATRIMESTRE

Mc423
Medios de comunicación III
- Comunicación audiovisual

Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Pic423
Política internacional

contemporánea
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Gap42
3

Comunicación
gubernamental y asuntos

públicos
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

Adp42
1

Práctica de administración
de proyectos

Cuatrimestral 1 16 Adp413 Presencial  

Fe402
Movimientos religiosos

contemporáneos
Cuatrimestral 2 32 - Presencial  

Prp81
2

Práctica, informe y examen
final en relaciones públicas

Cuatrimestral 12 192 Erp323 Presencial  

 
TÍTULO: LICENCIADO EN RELACIONES PÚBLICAS
 
CARGA HORARIA TOTAL: 2864 HORAS



República Argentina Poder Ejecutivo Nacional
2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: Expte. N°26816-15-U Adventista del Plata-Lic y Técnico en Relaciones Públicas-Plan de
estudios

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.


	RM 172-17
	RM 172A
	RM 172B

	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: RESOL-2017-172-APN-ME
	fecha: Viernes 13 de Enero de 2017
	usuario_0: Bullrich    Esteban José                   
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Educación y Deportes
	Numero_1: IF-2016-00995587-APN-DNGU#ME
	Pagina_1: página 1 de 2
	Numero_2: IF-2016-00995587-APN-DNGU#ME
	Pagina_2: página 2 de 2
	Numero_3: IF-2016-00995562-APN-DNGU#ME
	Pagina_3: página 3 de 3


